



## Kimler En Yüksek Risk Altında?

Özlem Ak

Araştırmacıların henüz semptomları çok çeşitli olan “uzun COVID” için resmi bir tanımı bulunmuyor. Bazı insanlar günlük yaşamlarını sekteye uğratan aşırı yorgunlukla mücadele ediyor, bazıları bilişsel işlevlerde zorluk yaşamalarına neden olan beyin sisi ile birlikte konsantrasyon ve hafıza problemleri yaşıyor. Bazılarında ise organ hasarı, kalıcı öksürük ve nefes almada zorluk gibi sorunlar sürüyor.

New York Üniversitesi Langone Health araştırma merkezinden Dr. Leora Horwitz, uzun COVID sorununun farklı kişilerde farklı semptomlarla sürdüğünü belirterek bu konuda çalışmayı zorlaştıran en büyük nedenlerden

birinin de bu olduğunu söylüyor. Uzun süreli COVID üzerinde çalışan bir araştırmacı olan, Patient-Led Research Collaborative araştırma merkezinin kurucu ortağı Hannah Davis, farklı risk gruplarının farklı semptomlara sahip olabileceğini belirtiyor. Araştırmalar, kadınların kalıcı semptomlara sahip olma ihtimalinin erkeklerden daha yüksek olduğunu gösteriyor. Enfeksiyonun ilk haftasında beşten fazla semptomu olan veya astım gibi önceden var olan sağlık sorunları bulunan COVID-19 hastalarının uzun COVID geliştirme olasılığının daha yüksek olabileceği üzerinde duruluyor.

SARS-CoV-2 enfeksiyonunun “akut sonrası sekelleri” olarak da bilinen uzun COVID için kimin risk altında olduğunu daha iyi ele almak söz konusu olduğunda elektronik sağlık kayıtlarının önemli ipuçları verebileceği düşünülüyor. Horwitz, ABD Ulusal Sağlık Enstitülerinin COVID-19'un uzun vadeli etkilerini anlamayı amaçlayan RECOVER girişiminde görevli.

Projede çalışan araştırmacıların bir kısmı, milyonlarca elektronik sağlık kaydını inceliyor. Horwitz'e göre, bu kayıtların incelenmesi, nüfusun genelinde nadir görülen ancak belki de uzun COVID'li insanlar arasında daha yaygın olan potansiyel risk faktörlerini belirlemede yardımcı olabilir. Ancak hastaların tüm şikayetlerinin kayıt altına alınmadığını da göz önünde bulunduran Horowitz ve meslektaşları bu analizleri yapmanın yanında binlerce insanı doğrudan inceliyor. Katılımcılar, her üç ayda bir anket yapıyor; böylece ekip insanların ne tür semptomları olduğunu ve daha iyiye mi, yoksa kötüye mi gittiğini belirleyebiliyor. Daha sonra kan, idrar, dışkı ve tükürük örnekleri üzerinde yapılan testler koronavirüsün hâlâ vücutta olup olmadığını, herhangi bir soruna neden olup olmadığını veya bağışıklık sisteminin vücudun kendisine saldırıyı öğrenip öğrenmediğini ortaya çıkarabilecek. Anormal test sonuçları olan katılımcılar ek testlere tabi tutulacak.

Çalışma yetişkinler ve çocuklar, hamileler, şu anda COVID-19 olanlar ve hastalığa yakalandıktan sonra hayatını kaybedenler olmak üzere farklı gruptan katılımcıları kapsıyor. Araştırmacılar, 20.000'e yakın katılımcının yer almasını planladıkları çalışmada, COVID-19'a hiç yakalanmamış olanlarla yakalanmış olanlar arasında neyin farklı olduğunu öğrenmeye çalışacaklar. Ekibin aradığı potansiyel risk faktörlerinden bazıları, otoimmün hastalıkları ve diğer viral enfeksiyonları içeriyor. Çalışmaya daha fazla insan katıldıkça liste uzayabilir. ■

## Menopozdan Sonra Beyindeki Değişiklikler

Özlem Ak

*Neurology* dergisinde yayımlanan bir araştırmaya göre, menopoza giren kadınlar, menopoza girmemiş kadınlardan veya aynı yaştaki erkeklerden daha fazla beyaz cevher hiperintensiteleri adı verilen beyin biyobelirteçlerine sahip. Beyaz cevher